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Beste leden van de raad,


Onderstaand vindt u de vragen die, op vrijdag 21 april jl., zijn gesteld door de ChristenUnie inzake Schone Lucht, en het antwoord van het college van burgemeester en wethouders.


Schone lucht is van levensbelang. Gelukkig is de lucht de laatste tientallen jaren dankzij inspanningen van veel partijen veel schoner geworden. Toch is luchtverontreiniging nog steeds één van de belangrijkste gezondheidsrisico’s in Nederland. Daarom werken het Rijk, provincies en gemeenten samen binnen het Schone Lucht Akkoord (SLA) om de luchtkwaliteit permanent te verbeteren.

De provincie Utrecht is een van de overheden die het SLA heeft ondertekend.

In de provinciale uitvoeringsagenda Gezonde lucht stelt de provincie:


“We moedigen gemeenten aan zich bij het SLA aan te sluiten, maar ondertekening van het SLA is voor ons geen doel op zich. Belangrijker is dat gemeenten de lucht gezonder willen maken en daar beleid op maken. Daarvoor kunnen zij zich aansluiten bij het netwerk van de Uitvoeringsagenda Gezonde Lucht regio

Utrecht.”


Ook in Vijfheerenlanden is het noodzakelijk om (permanent) te blijven werken aan de verbetering van de luchtkwaliteit. Door onze gemeente lopen twee snelwegen en door sluipverkeer is er tijdens de spits veel drukte (en uitstoot) op een aantal lokale wegen. Ook zijn er inwoners van Vijfheerenlanden die wonen aan de Lek en de Linge, waar de binnenvaart gebruik van maakt. Naast de gevolgen van mobiliteit heeft onze gemeente te maken met gevolgen van hout stook, industrie en de uitwerking van de landbouw op de luchtkwaliteit.


Dank voor het overzicht uit het rapport van de gemeente atlas betreffende luchtkwaliteit in Vijfheerenlanden. Twee belangrijke parameters voor gezonde lucht zijn fijnstof en stikstof. In het overzicht lezen wij dat de concentraties voor fijnstof (PM10) en stikstof in Vijfheerenlanden hoger zijn dan gemiddeld in Nederland. De concentraties fijnstof (PM10 en PM2,5) en ook stikstof zijn in Vijfheerenlanden nog ver boven de aangescherpte WHO-doelstellingen van 2021.


De concentraties fijnstof in onze gemeente zijn in 2023 zelfs hoger dan de oude WHO-doelstellingen van 2005.


Onze fractie heeft op basis van deze informatie en de in deze week vastgestelde omgevingsvisie voor Vijfheerenlanden de volgende inhoudelijke vragen:


Vraag 1:

In de omgevingsvisie is terug te lezen dat het college wil werken aan het verbeteren van luchtkwaliteit en dat zij hiervoor de samenwerking zoekt met de provincie. Is de gemeente Vijfheerenlanden aangesloten bij het netwerk van de Uitvoeringsagenda Gezonde Lucht regio Utrecht? En zo ja; komt er een vervolg op deze agenda, gezien het feit dat deze uitvoeringsagenda tot 2023 loopt? Welke rol ziet het college voor Vijfheerenlanden hierin vanaf 2023? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 1:

Ja, de gemeente Vijfheerenlanden is aangesloten bij het netwerk van de Uitvoeringsagenda Gezonde Lucht regio Utrecht.


De herijkte Uitvoeringsagenda loopt door tot eind 2023. De verwachting is groot dat er een vervolg komt op deze agenda. We zien een grote meerwaarde in de samenwerking binnen deze agenda en zullen ook bij een vervolg actief blijven deelnemen.


Vraag 2:

Deelt het college de mening van de ChristenUnie fractie dat Vijfheerenlanden, door zich te committeren aan het Schone Lucht Akkoord, ook voor zichzelf een stok achter de deur heeft om de luchtkwaliteit hoog op de agenda te houden?


Antwoord 2:

Nee, het college deelt deze mening van de ChristenUnie niet. Ook zonder ondertekening van het Schone Lucht Akkoord zijn en worden we actief betrokken bij de agenda van het Schone

Lucht Akkoord.


Vraag 3:

Omringende gemeenten zoals Nieuwegein, Houten, Dordrecht, Krimpenerwaard,

Papendrecht, Culemborg hebben het Schone Lucht Akkoord ondertekend. Is het college bereid alsnog het akkoord te ondertekenen of de procedure in werking te stellen dit ondertekend te krijgen? Zo nee, welke concrete acties onderneemt het college wel om de luchtkwaliteit in de gemeente te verbeteren?


Antwoord 3:

Vanuit de gemaakte keuze in de kadernota 2022 voor het combinatie perspectief, is het Schone Lucht Akkoord niet ondertekend door de gemeente Vijfheerenlanden. Met name de terugkerende administratieve last die de ondertekening met zich meebrengt, is én blijft dusdanig groot dat hiervoor de capaciteit en de middelen ontbreken. De ondertekening zelf biedt ook geen daadwerkelijke meerwaarde in het oppakken van acties t.b.v. het verbeteren van de lucht kwaliteit. We zijn immers wel aangesloten bij het netwerk van het Schone Lucht Akkoord. Zo ook bij het netwerk van de Uitvoeringsagenda Gezonde Lucht regio Utrecht. En waar mogelijk en noodzakelijk sluiten we dan ook aan bij acties en projecten vanuit deze samenwerkingsnetwerken.


Vanuit de diverse beleidsvelden spannen we ons in om de luchtkwaliteit te verbeteren.

Een aantal voorbeelden hiervan zijn: het inzetten op en stimuleren van schoner en emissievrij vervoer. We stimuleren inwoners zoveel mogelijk de fiets te pakken en richten hier de openbare ruimte zo veel mogelijk op in. Ook zijn we aangesloten bij de campagne


houtstook. We geven voorlichting over het zo goed mogelijk stoken van hout, brengen de stookwijzer onder de aandacht, en waar noodzakelijk handhaven we binnen de wettelijke mogelijkheden die we hebben, op overlast houtstook. Bij bouwprojecten zorgen we ervoor dat de luchtkwaliteit zo optimaal mogelijk is. Hierbij letten we op de locatiekeuze en indien nodig het nemen van maatregelen. Ook gaan we onderzoeken of er mogelijkheden zijn om bij nieuwbouw geen rookkanaal meer toe te staan. Binnen de Uitvoeringsagenda Gezonde Lucht regio Utrecht gaan we verkennen hoe we met Vergunningverlening, Toezicht en Handhaving voor de bronnen industrie, landbouw en mobiele werktuigen schonere lucht kunnen bereiken.


Met vriendelijke groet,


het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Vijfheerenlanden, de secretaris,


{{signer1}}

de loco-burgemeester,


{{signer2}}


N. (Nanette) van Ameijde-Poortman C. (Kees) Bel
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